УИД 64RS0010-01-2024-001750-25 Дело № 1-1-165/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Вольск

24 июля 2024 года

Вольский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Лештаева Д.Н.,

при помощнике судьи Макеевой Т.В.,

с участием государственного обвинителя Губецкова В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Лабаева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, осуждённого приговором Вольского районного суда Саратовской области от 24.04.2024 года по ч. 3 ст. 291 УК РФ к штрафу в размере 500 000 рублей (наказание исполнено),

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее августа 2023 года, у ФИО1, являющегося действующим индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном законом порядке (ОГРНИП №) в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками; Федерального закона от 28.12.2009 № 381 –ФЗ (с изменениями от 25.12.2018) «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», согласно которого товары, на которые нанесены средства идентификации, содержатся в государственной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих маркировке средствами идентификации, Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» согласно которого табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца и ст. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», согласно которого табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных соответствии с вышеуказанным постановлением образцов, на территории г. Вольска Саратовской области, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В период с августа 2023 г. по 14 февраля 2024 года, находясь на территории г. Вольска Саратовской области, точные время и место не установлены, ФИО1, реализуя своей преступный умысел, из корыстных побуждений, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью сбыта немаркированную в соответствии с Российским законодательством табачную продукцию - сигареты марок:

- «Akhtamar Original» (Актамар ориджинал) – 31 пачку;

- «Akhtamar classic» (Актамар классик) – 34 пачки;

- «Arizona slims black 6» ( Аризона слимс блэк 6) – 140 пачек;

- «Alex Blue Label» (Алекс блю лэйбэл) – 87 пачек;

- «Alex Blue Label slims» (Алекс блю лэйбэл слимс) – 26 пачек;

- «Alex Blue Label compact» ( Алекс блю лэйбэл компакт) – 50 пачек; 

- «Ararat exclusive» (Арарат эксклюзив) – 67 пачек;

- «Ararat special» (Арарат спэшл) – 50 пачек;

- «Ararat charcoal» ( Арарат чаркоал) – 43 пачки;

- «Black tip» (Блэк тип) – 212 пачек;

- «Cavallo black velvet» (Кавалло блэк вельвет) - 109 пачек;

- «Cavallo by Vasily Vinteroff» ( Кавалло бай Василий Винтероф) – 142 пачки;

- «Cavallo by Philipp Andre» ( Кавалло бай Филипп Андрэ) – 172 пачки;

- «Cavallo by Tony frank» ( Кавалло бай ФИО2) – 67 пачек;

- «Chapman Compact brown» (Чапмэн компакт браун) – 378 пачек;

- «Credo» (Кредо) – 193 пачки;

- « Сigaronne Platinum slim» (Сигарон платинум слим) – 206 пачек;

- «Cigaronne compatto» (Сигарон компатто) – 106 пачек;

- «Classic ultima» (Классик ултима) – 81 пачка;

- «dzire» (Дзарэ) – 2 пачки;

- «Dove platinum slim» (Дав платинум слим) – 154 пачки;

- «Dove superslim platinum» (Дав супер слим платинум) – 227 пачек; 

- «Dove platinum» - 186 пачек;

- «Dove platinum medium edition» - 183 пачки;

- «Dove platinum compact» (Дав платинум компакт) - 157 пачек;

- «Dove gold superslims» (Дав голд суперслимс) – 323 пачки;

- «Dove gold compact» (Дав голд компакт) – 246 пачек;

- «Garni Premium Blue» ( Гарни премиум блю) – 89 пачек;

- «Gold Mount Queen Pack» ( Голд Маунт ФИО3 Пэк) -14 пачек;

- «Kent 4 Nano» (Кент 4 нано) – 44 пачки;

- «KENO club Bluberry mint» (Кено клаб блюберри минт) – 80 пачек;

- «KENO club apple mint» (Кено клаб эпл минт) – 65 пачек;

- «KENO club GUM mint» ( Кено клаб джум минт) – 32 пачки;

- «KENO club orange» (Кено клаб орандж) – 42 пачки;

- «KENO club COMPACT» ( Кено клаб компакт) – 48 пачки; 

- «KENO club Nano Royal» (Кено клаб нано роял) - 37 пачек;

- «Lex white slims» (Лекс вайт слимс) -24 пачки;

- «Lex blue slims» (Лекс блю слимс) - 217 пачек;

- «Manchester United Kingdom Aqua» ( Манчестер Юнайтид Киндом аква) – 182 пачки;

- «Manchester united kingdom superslims strawberry» (Манчестер Юнайтид Киндом супер слимс строберри) – 163 пачки;

- «Manchester united kingdom superslims cherry» (Манчестер Юнайтид Киндом супер слимс черри) -156 пачек;

- «Manchester united kingdom superslims green apple» (Манчестер Юнайтид Киндом грин эпл) – 124 пачки;

- «Manchester united kingdom GUM mint» ( Манчестер Юнайтид Киндом джум минт)- 88 пачек;

- «Manchester black» ( Манчестер блэк) – 6 пачек

- «Manchester united kingdom queen» (Манчестер Юнайтид Киндом ФИО3) – 20 пачек;

- «Marlboro» (Мальборо) – 66 пачек;

- «Marlboro slims» (Мальборо слимс) – 20 пачек;

- «Marlboro24» (Мальборо 24) – 10 пачек;

- «Мarlboro king size» (Мальборо кинг сайз) – 7 пачек;

- «Marlboro micro» (Мальборо микро) – 15 пачек;

- «Milano Rosso» (ФИО4) – 163 пачек;

- «Milano Geneva» (ФИО5)- 207 пачек;

- «Milano London» (Милано Лондон) -182 пачки;

- «Milano New York» (Милано Нью-йорк) -82 пачки;

- «Milano Paris» (Милано Париж) – 29 пачек;

- «Milano Aria» ( ФИО6) – 133 пачки;

- «Milano super slim silver» (Милано супер слим сильвер) – 44 пачки;

- «Milano superslim blue» (Милано суперслим блю» - 105 пачек;

- «Milano urban mirage» (Милано урбан мираж) – 178 пачек;

- «Milano Eject» (Милано эджект) – 196 пачек;

- «Milano Variance» (Милано варианс) - 76 пачек;

- «Milano Gum mint» ( Милано джум минт) – 38 пачек;

- «Milano Novo» (Милано Ново) – 100 пачек;

- «Milano Nano edition» (Милано нано едишэн) – 107 пачек;

- «Milano Vento» ( ФИО7) – 355 пачек

- «Milano super slim» (Милано супер слим) - 20 пачек;

- «Miles compact» (Милес компакт) – 10 пачек;

- «Minsk city» (Минск сити) – 159 пачек;

- «Minsk city MS» (Минск сити мс) – 118 пачек;

- «Minsk capital» ( Минск кэпитал) – 361 пачек;

- «Mond superslims green apple» (Монд суперслимс гри эпл) – 10 пачек;

- «MAC classic black» (Мак классик блэк) – 91 пачек;

- «MAC classic gold» (Мак классик голд) – 73 пачек;

- «MAC gold compact» ( Мак голд компакт) – 82 пачек;

- «MAC comfort Red Queen size» ( Мак комфорт рэд квин сайз) – 278 пачек;

- «MAC comfort Blue Queen size» (Мак комфорт блю квин сайз) – 173 пачек;

- «MAC Queen size classic» ( Мак квин сайз классик) – 100 пачек;

- «MAC Queen size classic red» (Мак квин сайз классик ред) – 148 пачек;

- «MAC extra filter» (Мак экстра фильтер) – 20 пачек;

- «Mond black» (Монд блэк) – 110 пачек;

- «Mond Nano» ( Монд нано) – 84 пачек; 

- «Mond Gold Super slims» (Монд голд супер слимс) – 28 пачек;

- «Mond green apple» (Монд грин эпл) – 39 пачек;

- «Morion capsule compact orange» (Морион капсюль компакт орандж) – 143 пачки;

- «Morion Capsule compact blueberry mint» (Морион копсюль блюберри минт) – 75 пачек;

- «Morion cristal gold slims» (Морион кристал голд слимс) – 134 пачки;

- «Morion cristal gold compact» (Морион кристал голд компакт) – 219 пачек;

- «Morion100» (Морион 100) – 6 пачек;

- «NZ 8 TF» (НЗ 8 ТФ) – 192 пачки;

- «NZ 10 TF» (НЗ 10 ТФ)- 188 пачек;

- «NZ Black» (НЗ Блэк) – 230 пачек;

- «NZ Gold» (НЗ голд) – 217 пачек;

- «NZ Gold QS» (НЗ голд кью эс) – 179 пачек;

- «NZ safari» (НЗ сафари) – 171 пачка;

- «NZ Gold Compact» ( НЗ голд компакт) -273 пачки;

- «NZ Black power» (НЗ блэк пауэр) - 171 пачка; 

- «Parlament» (Парламент) -124 пачки;

- «Parlament Reserve» (Парламент резерв) - 58 пачек;

- «Parlament P-Line» (Парламент плэйн) - 10 пачек;

- «Queen Superslims» (ФИО3 суперслимс)- 1 пачка;

- «Queen Menthol» (ФИО3 ментол) - 44 пачек;

- «Oris Blue» (Орис блю) - 31 пачка;

- «Oscar Red» (Оскар рэд) - 1 пачка;

- «Pall Mall Demi Blue» (Пал мэл дэми блю) – 10 пачек;

- «Palomo Black» (Паломо блэк) – 10 пачек;

- «Platinum seven 7 Monaco» (Платинум сэвэн монако) – 90 пачек;

- «Platinum seven 7 Melbourne» (Платинум севен мельбурн) – 80 пачек;

- «Richmond» (Рич монд) – 167 пачек;

- «Soprano slims» – 77 пачек;

- «Triumph» - 10 пачек;

- «Vip Blue V3» - 123 пачки;

- «Vip Blue V6» -144 пачки;

- «Winston XS» - 230 пачек;

- «Winston XS blue» - 10 пачек;

- «Want nano black» - 18 пачек;

- «Корона» - 106 пачек;

- «Корона слим» - 256 пачек;

- «Корона стиль» -259 пачек;

- «Корона 24» -121 пачка;

- «Корона 21» -146 пачек;

- «Корона слим 100» -104 пачки;

- «Корона super slims» - 256 пачки;

- «Корона super slims mentol» (Корона супер слимс ментол) – 4 пачки;

- «Корона Kalipso super slims» (Корона калипсо супер слимс) – 124 пачки;

- «Корона Kalipso gold» ( Корона калипсо голд) – 381 пачки;

- «Корона Kalipso slim» (Корона Калипсо слим) - 237 пачки;

- «Kalipso special gold» (Калипсо спэшл голд) – 100 пачек;

- «Сalipso nano» (Калипсо нано) – 67 пачек;

- «Фэст» синий – 117 пачек;

- «Фэст» красный -141 пачек, 

а всего 15 035 пачек, из которых 3 296 пачек немаркированной в соответствии с Российским законодательством табачной продукции ФИО1, в выше указанный период времени, из корыстных побуждений перевез и хранил с целью дальнейшего сбыта в помещении принадлежащего ему специализированного магазина товаров для курения «Vape shop» по адресу: 

<

адрес>;

5 114 пачек немаркированной в соответствии с Российским законодательством табачной продукции ФИО1, в выше указанный период времени, из корыстных побуждений перевез и хранил с целью дальнейшего сбыта в помещении принадлежащего ему специализированного магазина товаров для курения «Vape shop» по адресу: 

<

адрес>;

6 625 пачек немаркированной в соответствии с Российским законодательством табачной продукции ФИО1, в выше указанный период времени, из корыстных побуждений перевез и хранил с целью дальнейшего сбыта в помещении принадлежащего ему специализированного магазина товаров для курения «Vape opt» по адресу: 

<

адрес>А, которые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции. 

В период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками правоохранительных органов, которые изъяли 15 035 пачек немаркированной табачной продукции, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Vape shop» по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 3 294 пачки немаркированной табачной продукции; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Vape shop» по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 2 пачки немаркированной табачной продукции, а всего 3 296 пачек; ДД.ММ.ГГГГ в ходе обысков в магазине «Vape shop» по адресу: 

<

адрес> – 5 114 пачек немаркированной табачной продукции, в магазине «Vape opt» по адресу: 

<

адрес>А – 6 625 пачек немаркированной табачной продукции. 

Исходя из установленной в соответствии с информационным письмом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №МА-21-27/28744, где рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции, стоимость изъятой у ФИО1 табачной продукции в количестве 15 035 пачек составила 1 939 515 рублей.

Кроме того, в период времени с августа 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ продажа немаркированных табачных изделий, осуществлялась ФИО1 в выше указанных принадлежащих ему магазинах продавцами не посвященными в его преступный умысел, и не осведомленными об обстоятельствах приобретения им немаркированной табачной продукции, ее объемах и правилах ее реализации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 №6, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, исполняя его указания, в магазине «Vape shop» по адресу: 

<

адрес> сбыла ФИО12 №3 немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию марки «Manchester United Kindom Aqua» (Манчестер юнайтид киндом аква) в количестве 2-х пачек, стоимостью, в соответствии с информационным письмом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29.11.2023 №МА-21-27/28744, где рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции, 129 рублей за 1 пачку, на сумму 258 рублей.

Таким образом, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, в нарушение Федерального закона от 22 декабря 2008 г. № 286-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»; Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и ст. Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», ФИО1 из корыстных побуждений, с целью получения дохода от преступной деятельности, в период времени с августа 2023 г. по 14 февраля 2024 г., при указанных выше обстоятельствах, в указанных выше местах, в нарушение вышеуказанных нормативных актов, приобрел, перевез и хранил с целью сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 15 035 пачек, на общую сумму 1 939 515 рублей, что является особо крупным размером, и продал немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в количестве не менее 2 пачек на общую сумму 258 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объёме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, и подтверждённых после оглашения в порядке ст. 276 УПК РФ (т. 2 л.д. 10-13, 118-121), следует, что он является индивидуальным предпринимателем (ОГРНИП №) и занимается розничной торговлей товаров для курения в 

<

адрес>. Для этих целей он открыл магазины по адресам 

<

адрес> А (склад и магазин “Vape opt” - Вэйп опт), 

<

адрес> (магазин “Vape shop” - Вэйп шоп), 

<

адрес> (магазин “Vape shop” - Вэйп шоп). В магазине и на складе по адресу 

<

адрес> А работают продавец ФИО12 №7, фамилию он не помнит и администратор М.. В магазине по адресу 

<

адрес> работают ФИО12 №6 Рузана и ФИО12 №1. В магазине по адресу 

<

адрес> продавцом работает Влад, фамилию не помнит. А в феврале 2024 г. с ним стала работать еще девушка по имени Д., фамилию, он не помнит. Он осуществляет руководство деятельностью магазинов, контролирую продажи, наличие товара, осуществляет закупку необходимого товара и его по необходимости его доставку по точкам продажи. Продавцы осуществляют только продажу товара, ведут учет проданных наименований товара, по необходимости вместе с ним производят ревизию в магазинах. Примерно в августе 2023 г., но точный период он не помнит, он решил закупать, хранить и реализовывать, то есть сбывать, контрафактные сигареты, то есть те, которые не снабжены специальными (акцизными) марками, и являются незаконными и запрещенными законодательством Российской Федерации, как административным, так и Уголовным Кодексом РФ, чтобы улучшить свое материальное положение. Для этого он через свой смартфон марки « IPhone 14» подписался на телеграмм канал, название которого он не помнит, и изучив там предложенную продукцию, стал заказывать контрафактные сигареты, то есть не снабженные акцизными марками РФ. Сигареты он получал, то есть приобретал, в пункте приёма и выдачи товаров транспортной компании «СДЭК», как в 

<

адрес>, так и 

<

адрес>. И потом он самостоятельно на своем автомобиле марки «Мицубиси», государственный регистрационный знак не помнит, так как в настоящее время автомобиль уже продан, развозил сигареты по магазинам. Когда автомобиль был в ремонте, то он пользовался автомобилем марки БМВ Х6, который брал у его знакомого, фамилию которого он сейчас не помнит. Он закупал сигареты по цене менее 120 рублей за одну пачку вне зависимости от марки, точную цену не помнит, а продавал по цене от 60 руб. до 135 руб. за одну пачку, в зависимости от спроса. Сигареты он покупал путем переписки с администратором вышеуказанного неизвестного ему телеграмм канала. В настоящее время ник данного администратора он не помнит, так как удалил переписку за надобностью. Он оплачивал за поставленные ему сигареты без специальных (акцизных) марок РФ по карте переводом на представленные продавцом в телеграмм канале реквизиты, но он подробностей уже не помнит. Оплата производилась с дебетовой карты ПАО «Сбербанк», открытой на его имя. В настоящее время карта и счет заблокированы и у него ее нет. Никакой документации, сертификатов и т.п. на контрафактные сигареты ему никто никогда не давал. При получении сигарет без акцизных марок ним составлялись накладные для личного учета товара. Указанные сигареты без специальных (акцизных) марок он стал реализовывать в выше указанных магазинах. Реализовывать указанную табачную продукцию, а именно сигареты, не снабженные специальными (акцизными) марками, было намного выгоднее, чем продавать другие промышленные товары. Сигареты, как контрафактные, так и с акцизными марками, не лежали в зоне видимости в «торговой точке» в магазинах, в соответствии с законом. Он инструктировал продавцов, чтобы те всегда прятали продаваемые ими сигареты, как с акцизными марками, так и без акцизных марок, под прилавком, за полками и т.

<

адрес> именно выручка по сигаретам была ежедневно, он затрудняется ответить, так как весь товар считался в совокупности и отдельно немаркированные сигареты не выделялись для учета.Хочет уточнить, что только он и больше никто из его сотрудников вел работу с поставщиками контрафактной продукции - покупку (выбор вида приобретаемых для дальнейшей реализации сигарет), оплату данного товара, его транспортировку, погрузку, разгрузку. Он никогда не разъяснял продавцам, что сигареты без акцизных марок, являются контрафактными и их продажа запрещена на территории Российской Федерации. Клиенты, которые покупали сигареты, как с акцизными марками, так и без них могли их оплатить как за наличный расчет, так и без наличный расчет. Продавец пробивал их через систему - эквайринг, и для продавцов были одинаковые условия продажи любых сигарет, что по наличной, что по без наличной оплате. Так он через выше указанные магазины по адресам 

<

адрес> А (склад и магазин “Vape opt” - Вэйп опт), 

<

адрес> (магазин “Vape shop” - Вэйп шоп), 

<

адрес> (магазин “Vape shop” - Вэйп шоп) реализовывал различные марки сигарет, а именно: «ALEX», «Chapman», «NZ» («Safari», «TF-8», «TF-10», «Gold Qs», «Gold compact», «Black» и другие), «Kalipso» («slim», «special slim gold» и другие), «Корона» («Super slims», «корона -21, «Super slims mentol», «корона слим 100», и другие), «Dove» («platinum», «platinum compact», «gold slim» и другие), «МАС», MILANO («aria», «nano edition», «rosso», «GENEVA», «LONDON» и другие), «Winston», «Minsk» («Сapital MS», «Сity» и другие), «Cavallo» ( Philippe Andre», «Tony Frank», «Vasily Vinteroff» и другие), «MOND («green apple», «Black» и другие), «ARIZONA», «Marlboro», «ARARAT» и другие наименования сигарет, не имеющие специальных акцизных марок Российской Федерации. На данной момент все названия марок сигарет вспомнить не может, но все наименования сигарет, закупленные ним для реализации и находящиеся на хранении в магазинах по выше указанным адресам были изъяты сотрудниками полиции 08 02.2024 и ДД.ММ.ГГГГ. Ноутбуки. Изъятые в ходе обысков сотрудниками полиции ноутбуки должны были быть использованы для ведения учета товара. Но они не установили туда программу 1с и поэтому в работе их не использовали. Паролей от ноутбуков он не помнит, так как прошло много времени с момента изъятия. В содеянном раскаивается и с февраля 2024 г., после изъятия контрафактной табачной продукции, он больше не приобретает сигареты без акцизных марок с целью сбыта, не перевозит их и не хранит.

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №3, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 16-17), следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился его тесть - ФИО8, с просьбой купить сигарет марки «Manchester», так как он собирался в город. Тот ему не сказал, где именно нужно купить такие сигареты, сам он такие не курит. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов утра, точное время не помнит, он зашел в несколько магазинов в центре города, но нигде таких сигарет не нашел, тогда он зашел в магазин «VAPE SHOPE» по адресу 

<

адрес>, и выяснилось, что там есть такие сигареты и можно их приобрести. Хочет отметить, что он работал в магазине «Красное и белое», и он знает, как производится продажа сигарет, и что в Российской Федерации разрешено продавать сигареты только со специальными акцизными марками. На тот момент, когда он зашел в магазин, то там находилась продавец - женщина на вид лет 40 с крашенными светлыми волосами, плотного телосложения. Как её зовут не знает. Он попросил её продать ему сигареты марки «Manchester». Он попросил две пачки. Женщина продала ему две пачки сигарет марки «Manchester» с дизайном сине-белого цвета, стоимостью 100 рублей за 1 пачку. Он расплатился за покупку имеющимися у него наличными деньгами - 200 рублей. Чек продавец ему не дала, как он понял через кассу та их не пробивала, но точно не помнит, не обратил на это внимание. Когда он вышел из магазина, то стал распечатывать сигареты и обратил внимание, что на пачках нет акцизных марок Российской Федерации и каких-либо других наклеек не было. Он предположил, что это могут быть некачественные сигареты и опасны для здоровья. Он решил сделать сообщение в полицию о том, что в выше указанном магазине торгуют контрафактной продукцией и позвонил по телефону 02 в дежурную часть МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>. Через несколько минут к нему подошли сотрудники полиции в гражданской форме одежде, представились оперуполномоченными отдела экономической безопасности, назвали свои фамилии, которые он сейчас вспомнить не может, показали свои служебные удостоверения. Он прошел с ними в магазин, где объяснил, что произошло и выдал имеющиеся у него пачки сигарет без акцизных марок, после чего те были изъяты сотрудника полиции. От него отобрали объяснение, и он ушел по свои делам.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №9, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 248-249), следует, что он является старшим оперуполномоченным ОЭБиПК МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>. Ему известно, что у его коллеги ФИО12 №10 в производстве находился материал проверки, поступивший из МУ МВД «Балаковское» 

<

адрес> по факту реализации контрафактной табачной продукции в магазине по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время он не помнит, в дежурную часть МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в магазине «Vape shop» по адресу 

<

адрес>. торгуют контрафактной продукцией. Он с коллегами ФИО12 №10 и ФИО12 №11 в это время находился на улице у отдела полиции, когда дежурный передал им это сообщение. Они не замедлительно втроем выехали в указанный магазин, где встретили заявителя ФИО12 №3, у которого при нем имелись две пачки сигарет без акцизных марок. ФИО12 №3 пояснил, что купил их в этом магазине. Ним произведен осмотр места происшествия - помещения магазина 

<

адрес> изъято большое количество табачной продукции с признаками контрафактности, то есть пачки сигарет, не имеющие специальные акцизные марки РФ и марку неустановленного образца иного государства. При изъятии табачной продукции ним был составлен протокол осмотра места происшествия. Понятые не участвовали в виду проведения фотосъемки. При изъятии табачной продукции та пересчитывалась, названия сигарет и их количество заносились в протокол осмотра места происшествия. Изымаемые пачки сигарет упаковывались в коробки, которые были опечатаны пояснительными записками, с подписями участвующих лиц, печатями отдела полиции «Вольский» 

<

адрес>. Участвующая в осмотре места происшествия продавец ФИО12 №6 в ходе осмотра ничего не поясняла. ОЭБиПК МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> по данному факту продолжило проверку, так как индивидуальный предприниматель ФИО1 имел сеть магазинов «Vape shop» в 

<

адрес>. Кроме того данному факту ДД.ММ.ГГГГ отдел дознания МО МВД России «Вольский» возбудил уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ним на основании поручения дознавателя ФИО9 был осуществлен обыск в помещении магазина «Vape shop» по адресу 

<

адрес>, с участием понятых и продавца ФИО12 №4, где ним так же было изъято несколько тысяч пачек сигарет без специальных акцизных марок РФ. Их названия и количество были занесены в соответствующий протокол, а пачки сигарет были помещены в картонные коробки, опечатанные пояснительными записками, с подписями участвующих лиц, печатями отдела полиции «Вольский» 

<

адрес>. Участвующий в осмотре места происшествия продавец ФИО12 №4 в ходе осмотра ничего не пояснял.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №10, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 1-3), следует, что он является оперуполномоченным ОЭБиПК МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>. У него в производстве находился материал проверки, поступивший из МУ МВД «Балаковское» 

<

адрес> по факту реализации контрафактной табачной продукции в магазине по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время он не помнит, в дежурную часть МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в магазине «Vape shop» по адресу 

<

адрес>. торгуют контрафактной продукцией, что имело отношение к его материалу. Когда дежурный передал это сообщение, то он в это время с коллегами ФИО12 №9 и ФИО12 №11 находился у отдела полиции. Они незамедлительно втроем сели в служебный автомобиль и выехали в указанный выше магазин. У магазина их встретил заявитель ФИО12 №3, у которого при нем имелись две пачки сигарет без акцизных марок. ФИО12 №3 пояснил, что купил их в этом магазине. Он произвел осмотр места происшествия магазина - «Vape shop» по адресу 

<

адрес> ним у ФИО12 №3 были изъяты две пачки сигарет марки «Манчестер Юнайтид киндом Аква» без акцизных марок. Пачки сигарет были упакованы в порядке норм УПК РФ. По окончанию осмотра ним был составлен протокол осмотра места происшествия. После этого оперуполномоченный ФИО12 №9 стал осматривать помещения магазина 

<

адрес> участием продавца ФИО12 №6, его и ФИО12 №11 В ходе осмотра места происшествия ими было обнаружено и изъято большое количество контрафактной табачной продукции, то есть пачек сигарет, не имеющих специальные акцизные марки РФ. При изъятии табачной продукции ФИО12 №9 был составлен протокол осмотра места происшествия. Понятые при осмотре места происшествия не участвовали в виду проведения фотосъемки. При изъятии табачной продукции та пересчитывалась, марки сигарет и их количество заносились в протокол осмотра места происшествия. Изымаемые пачки сигарет упаковывались в коробки, которые были опечатаны пояснительными записками, с подписями участвующих лиц, печатями отдела полиции «Вольский» 

<

адрес>. Участвующая в осмотре места происшествия продавец ФИО12 №6 в ходе осмотра ничего не поясняла. По окончании осмотра та была опрошена его коллегой ФИО12 №11 и, на скольк нему известно, та сообщила, что изъятые сигареты принадлежат индивидуальному предпринимателю ФИО1 - владельцу магазина «Vape shop» по адресу 

<

адрес>.

ОЭБиПК МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> по данному факту продолжило проверку, так как индивидуальный предприниматель ФИО1 имел сеть магазинов «Vape shop» в 

<

адрес>. Кроме того по данному факту ДД.ММ.ГГГГ отдел дознания МО МВД России «Вольский» возбудил уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ОЭБиПК МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> направил рапорта отдел дознания с информацией о том, что по адресам других магазинов «Vape shop» в 

<

адрес> может находится контрафактная табачная продукция и предметы имеющие значения для уголовного дела. Старший дознаватель ФИО9 на основании поданных рапортов вынесла постановления на обыска и направила поручения ОЭБиПК МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> для их проведения. Он на обыска в другие магазины ФИО1 не ездил и их не проводил. Больше по данному факту ему пояснить не чего.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №11, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 63-65), следует, что в настоящее время он является инспектором РЭО ГАИ МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>, куда перешел ДД.ММ.ГГГГ из ОЭБиПК, где он занимал должность старшего оперуполномоченного. В феврале 2024 г. у его коллеги ФИО12 №10 в производстве находился материал проверки, поступивший из МУ МВД «Балаковское» 

<

адрес> по факту реализации контрафактной табачной продукции в магазине по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в магазине «Vape shop» по адресу 

<

адрес>. торгуют контрафактной продукцией. Около 11 часов утра, точное время он сейчас не может вспомнить, он с сотрудниками ОЭБ иПК ФИО12 №10 и ФИО12 №9 выехали в указанный магазин, где встретили заявителя ФИО12 №3, у которого при нем имелись две пачки сигарет без акцизных марок. ФИО12 №3 пояснил, что купил их в этом магазине. ФИО12 №10 сделал осмотр места происшествия - помещения магазина 

<

адрес> изъял две пачки сигарет у ФИО12 №3 После чего они втроем осмотрели помещение магазина, где ими было обнаружено и изъято большое количество табачной продукции с признаками контрафактности, то есть пачки сигарет, не имеющие специальные акцизные марки РФ. ФИО12 №9 был составлен протокол осмотра места происшествия. Понятые не участвовали в виду проведения фотосъемки. Осмотр проводился с участием продавца магазина ФИО12 №6 При изъятии табачной продукции та пересчитывалась, названия сигарет и их количество заносились в протокол осмотра места происшествия. Изымаемые пачки сигарет упаковывались в коробки, которые были опечатаны пояснительными записками, с подписями участвующих лиц, печатями отдела полиции «Вольский» 

<

адрес>. Участвующая в осмотре места происшествия продавец ФИО12 №6 в ходе осмотра ничего не поясняла. Но после осмотра места происшествия та была ним опрошена, где та пояснила, что изъятая табачная продукция с признаками контрафактности, ей не принадлежит. Владельцем магазина является индивидуальный предприниматель ФИО1. ОЭБиПК МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> по данному факту продолжило проверку, так как индивидуальный предприниматель ФИО1 имел сеть магазинов «Vape shop» в 

<

адрес>. Кроме того данному факту ДД.ММ.ГГГГ отдел дознания МО МВД России «Вольский» возбудил уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ним на основании поручения дознавателя ФИО9 был осуществлен обыск в помещении магазина «Vape opt» по адресу 

<

адрес>А, с участием понятых и находившегося там ФИО10, являющегося отцом ФИО1 В помещении магазина и склада по выше указанному адресу так же было изъято несколько тысяч пачек сигарет без специальных акцизных марок РФ. Их названия и количество были занесены в соответствующий протокол, а пачки сигарет были помещены в картонные коробки, опечатанные пояснительными записками, с подписями участвующих лиц, печатями отдела полиции «Вольский» 

<

адрес>. Участвующий в осмотре места происшествия продавец ФИО12 №2 в ходе осмотра ничего не пояснял, никаких заявлений не делал.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №6, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 21-23), следует, что в феврале 2024 г. она работала продавцом в магазине «VAPE SHOPE» по адресу 

<

адрес>, у индивидуального предпринимателя ФИО11, где продавались различные товары для курения: смеси для курения, системы подачи никотина, жидкости для курения, в том числе и сигареты. Магазин работал с 8 утра до 23 часов вечера. Она работала сменами 2 через 2. Ее сменщицей была ФИО12 №1. Она не была официально трудоустроена в магазине. Утром магазин, как правило, открывает продавец, так как у них есть ключи, и по окончании рабочего дня закрывает продавец. Уходя вечером домой, продавец ставит магазин на сигнализацию. В круг ее обязанностей у ФИО1 входило открытие магазина, продажа товара, сдача выручки, закрытие магазина. ДД.ММ.ГГГГ была ее смена и она находилась на рабочем месте в магазине по выше указанному адресу. Около 10 часов 30 минут в магазин зашел ранее ей не знакомый парень. Тот хотел купить сигареты марки «Manchester» (Манчестер). Она сказала, что такие сигареты есть в продаже и подала ему две пачки этих сигарет. Пачки были синего цвета. Цена этих сигарет составляла 100 рублей за пачку. Парень дал ей 200 рублей наличными деньгами и вышел из магазина на улицу. Через некоторое время в магазин вернулся парень, но тот был с сотрудниками полиции. Сотрудники полиции были в гражданской одежде, но при ней у них были удостоверения, которые те ей предъявили и представились. Как из звали она не запомнила. Сотрудники полиции ей объяснили цель ее прибытия, а именно, что по факту незаконной продажи сигарет без акцизных марок Российской Федерации. Она отпираться не стала, и рассказала, что действительно это она продала парню сигареты марки «Manchester» (Манчестер). Сотрудники полиции составили документы и изъяли у парня указанные пачки сигарет. Она продала сигареты без акцизных марок, так как те есть в магазине и являются товаром для продажи. Кроме сигарет марки «Manchester» (Манчестер) в магазине на тот момент находились и другие наименования сигарет, не имеющие акцизные марки. Эти сигареты в магазин привозил ФИО1, но когда именно и в каком объеме она не может сказать, так как она этого не знает. Тот же устанавливал сам цену на данную продукцию. Цена оной пачки немаркированной табачной продукции в вышеуказанном магазине составляла от 60 до 120 рублей, в зависимости от спроса на данную продукцию. В магазине был листок, на котором было написано наименование немаркированной табачной продукции и цена за пачку. При продаже любого товара, в том числе немаркированных акцизными марками сигарет, их проводили по эквайрингу. Кроме того на ноутбуке велся учет всей продукции магазина То есть вся немаркированная табачная продукция, находящаяся в магазине «VAPE SHOPE» по адресу 

<

адрес> принадлежала индивидуальному предпринимателю ФИО1 Сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ из магазина была изъята вся немаркированная табачная продукция в количестве более 3 000 пачек. Где и у кого ФИО1 приобрел данную немаркированную табачную продукцию, она не знает. Она осуществляла заказ только маркированной табачной продукции, делая самостоятельно заявки для поставок поставщикам « Мегаполис», «Континент», «СНС», оплачивал заявку ФИО1, которому она говорила сумму заявки. Администратор М. осуществляет ревизию магазина, а так же она либо другой продавец сообщаем ей, какого товара не хватает в магазине, чтобы его довезли. Больше не может сказать, чем та еще занимается. Ей не известно кто именно делает заявки на контрафактную табачную продукцию. В магазин иногда приезжал отец ФИО1, отчество не помнит. Тот так же мог привезти какой-то товар, типа жидкостей для электронных устройств доставки никотина, сами электронные устройства, либо забрать выручку и закрыть магазин в конце рабочего дня. Ей не известно осведомлен ли ФИО12 №2 о том, что его сын в магазине кроме всего прочего продает немаркированные акцизными марками сигареты. Она с ним на эту тему не разговаривала. Зарплату ей платит ФИО1, точнее по ранее достигнутой договоренности она свою заработную плату в размере 1500 рублей забираю из кассы в конце рабочей смены. На вопрос о том, известно ли ей, что в России нельзя продавать, хранить, перевозить и приобретать табачную продукцию, не имеющую специальных акцизных марок РФ, так как за это предусмотрена административная и уголовная ответственность, ответила, что слышала об этом, но не вдавалась в подробности, работая в выше указанном магазине, полагала, что работает честно и правильно, и ничего противоправного не совершает. Никто с ней инструктаж о запрете продаж немаркированной табачной продукции не проводил.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №1, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 31-33), следует, что с января 2024 г. она работает продавцом в магазине «VAPE SHOPE» по адресу 

<

адрес>, у индивидуального предпринимателя ФИО11. На работу устроилась по объявлению на Интернет -сайте «Авито». На работу нее оформляла администратор ФИО12 №8, которая работает по адресу 

<

адрес>. Та ей объяснила, что она будет работать в магазине на 

<

адрес>, с графиком 2 через 2, смена начинается в 8 утра и заканчивается примерно в 23 часа. Оплата 2000 рублей за 1 день работы. В ее обязанности должно было входить розничная продажа различных товаров для курения, учет товара. Ее это устроило и так она стала работать. Ее сменщицей была женщина по имени ФИО12 №6. Магазин, куда она устроилась работать, является специализированным и там весь товар для курящих, например смеси для курения, системы подачи никотина, жидкости для курения, табак для кальяна, сами кальяны, в том числе и табачная продукция (сигареты). Утром магазин, как правило, открывает продавец, у них есть для этого ключи, по окончании рабочего дня закрывает продавец, после чего ставит магазин на сигнализацию. ДД.ММ.ГГГГ была смена ФИО12 №6. В этот день, как ей потом стало известно, та продала мужчине сигареты без акцизных марок и после этого в магазине началась проверка сотрудниками полиции, в результате чего из магазина было изъято более 3000 пачек сигарет без акцизных марок. Сигареты с акцизными марками изъяты не были, те остались в магазине, как и другая продукция для курения. Немаркированные акцизными марками сигареты в магазин привозил, как правило ФИО1, на своем личном автомобиле в коробках. Где тот их приобретал, по какой цене и у кого, она не знает. Она не интересовалась этим вопросом, и ФИО1 сам не рассказывал. То есть вся немаркированная табачная продукция, находящаяся в магазине «VAPE SHOPE» по адресу 

<

адрес> принадлежала индивидуальному предпринимателю ФИО1 Тот же устанавливал цену на данную продукцию. Цена оной пачки немаркированных сигарет в выше указанном магазине продавалась в пределах от 60 до 120 рублей, в зависимости от спроса на те или иные сигареты. В магазине был листок, на котором было написано наименование немаркированной табачной продукции и цена за пачку. При продаже любого товара, в том числе немаркированных акцизными марками сигарет, и она, и ФИО12 №6 проводили его по системе эквайринг. Учет всей продукции магазина велся на ноутбуке, находящимся в магазине. То есть они там отмечали, что продано и в каком количестве. Отец ФИО1 - дядя А., отчество не помнит, приезжал в магазин в основном, чтобы забрать выручку в конце рабочего дня. Иногда тот привозил какие-то коробки с товаром, но что именно тот привозил, она не затрудняется сейчас назвать. Ей не известно знал ли дядя А. о том, что в магазине по выше указанному адресу продавались немаркированные акцизными марками сигареты. Тот не давал ей никаких указаний о продаже и хранении контрафактных сигарет. На вопрос кто осуществлял заказ товара в магазин ответила, что они созванивались с ФИО12 №8 и диктовали ей, что у них заканчивается. Иногда с ФИО1 и ФИО12 №8 проводили ревизию, и поле этого так же становилось известно чего необходимо поставить в магазин и ФИО1 на своём автомобиле привозил необходимый для продажи товар, в том числе контрафактную продукцию. На вопрос кто заказывал сигареты без акцизных марок, ответила, что они, как продавцы сообщали ФИО12 №8 либо ФИО1 о том, что у них закончились те или иные сигареты. Как происходил их заказ, кто и где их заказывал, она не знает. На вопрос как выглядели коробки с контрафактной продукцией ответила, что ей не известны поставщики товара, так как сама она товар не заказываю. Коробки были обычными, без каких- либо наклеек и надписей. На вопрос известно ли ей, что в России нельзя продавать табачную продукцию, не имеющую специальных акцизных марок РФ, так как за это предусмотрена административная и уголовная ответственность, ответила, что ранее не знала о запрете на приобретение, хранение и продажу немаркированной табачной продукции, так как полагала, что на территории Российской Федерации разрешено продавать любые сигареты. О том, что приобретение. Хранении и продажа такой продукции на территории Российской Федерации запрещены, она узнала только в феврале 2024 г. после того, как сотрудники полиции изъяли сигареты без акцизных марок Российской Федерации. Ни ФИО1, ни ФИО12 №8, ни кто-либо другой с ней инструктаж о том, что можно продавать, а что нельзя не проводили.

Из показаний не явившегося свидетеля М. М.В., исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-184), следует, что она работает юристом у ИП «ФИО1» с сентября 2022 года по настоящее время. ИП занимается оптовой и розничной продажей табачной продукции и различных товаров для курения. У ИП ФИО1 в 

<

адрес> открыто 3 специализированных магазина по адресам: 

<

адрес>А. Моё место работы находится по адресу 

<

адрес>А, где кроме магазина есть еще склад. В ее должностные обязанности входит оказание помощи при работе ИП: при поступлении товара от поставщиков принимать данный товар и разбирать его на складе. Это касалось только электронных сигарет. Как появлялись на складе сигареты она не знает, она ими не занималась. Заказы из магазинов на недостающий товар в магазинах принимал в основном сам Киракосян, но она так же могла принять заказ по электронным сигаретам, жижам, вейпам и другой продукцией, но не по сигаретам. Всеми сигаретами, проедаемыми в магазинах ФИО1 занимался сам. То есть у них не было четкого распределения обязанностей. ФИО1 вел учет сигарет, она вела учет иного товара, но так же по указанию работодателя могла посчитать находящиеся в магазинах сигареты, но в марки она никогда не вникала. Она принимала заказы на выше указанные товары, находясь на складе путём созвонки с продавцами магазинов: Владом и Д. в магазине на 

<

адрес>, с Рузаной и ФИО12 №1 в магазине на 

<

адрес>. Заказы на сигареты она не собирала, этим занимался ФИО1 На складе работала она, а в магазине по этому же адресу с декабря 2023 г. продавец Ксюша. После того, как она получает заказы на магазины, то она формирую коробки с заказами, после чего их развозят по магазинам сам ФИО1 либо его отец ФИО12 №2 на своих личных автомобилях. Иногда по необходимости и она могла привезти небольшую партию товара в тот или иной магазин. Также иногда она посещала магазины для проверки работы продавцов и сверки остатков товара в магазине, также она совместно с продавцами проводила ревизии товара. Все сигареты на склад привозил всегда сам ФИО1 Где тот их приобретал, она не знает. Ей это было не интересно, она не расспрашивала его об этом. Среди сигарет, которые доставлял на склад и в магазины ФИО1 были пачки как с акцизными марками РФ, так и без акцизных марок РФ, либо с иностранными акцизными марками. ИП ФИО1 самостоятельно распределял табачную продукцию и другой товар по магазинам, расфасовав сигареты, жижи, вейпы и другой продукцией по пакетам и коробкам по мере требуемого объема. Так же она могла собрать по коробкам товар, требуемый доставки в магазины. Она знает, что продажа контрафактной табачной продукции в России запрещена, но она работает на индивидуального предпринимателя и поэтому она не вдавалась в подробности приобретения и сбыта немаркированных акцизными марками сигарет, так как ФИО1 не просил ее это делать и всеми сигаретами занимался сам. На данный момент по фактам уголовного дела ей более нечего добавить.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №7, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 187-189), следует, что она работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО1 с декабря 2023 года, в магазине «Vape opt», по адресу: 

<

адрес> «А». Официально не трудоустроена. ИП занимается оптовой и розничной продажей табачной продукции, электронными сигаретами. В ее должностные обязанности входит отпуск товаров, которые находятся в магазине. За смену она получала 1500. В магазине, в котором она работает находится склад. Склад относится ко всем магазинам 

<

адрес>. На складе находились подсистемы, кальяны, и табачная продукция. Доступ к складу у нее есть. Она может туда отлучатся для того, чтобы пообедать, а также если у нее закончился какой-либо товар, то она иду на склад и беру тот товар, который ей необходим. Это относится только к табачной продукции в независимости от того, есть ли на них акцизные марки или нет. Если ей был необходим какой-либо другой товар, который не относился к сигаретам, то ей необходимо сообщить об этом ФИО12 №8. Она говорила ей количество товара и забирала со склада в магазин. Однако такое редко бывало, так как М. в основном находилась на складе. Вся продукция, которую привозят на склад находится в одинаковых коробках, которые визуально не отличаются. В них могут быть: подсистемы, кальяны и табачная продукция как с акцизными марками или так и без них. Сигареты на склад привозит в основном ФИО1, но где тот их приобретает и откуда привозит она не знает. Далее М. ведет учет поставленного товара, собирает товар для каждого магазина, кроме табачной продукции, так как ФИО1 занимался этим сам, и после этого товар развозили по магазинам. Этим занимался и сам ФИО1, но ему мог помочь это сделать его отец. Табачную продукцию по магазинам развозил ФИО1 на своем личном автомобиле марки БМВ, но регистрационных знаков она не помнит. Помнит только, что белого цвета. ФИО12 №2 мог забирать наличные денежные средства по окончанию рабочего дня, развозить по магазинам товарам по просьбе сына, который мог отсутствовать в городе. Про наличие или отсутствия какого-либо в магазине товара тот не интересовался. Наличные денежные средства из магазина забирали ежедневно перед закрытием магазина ФИО1 или ФИО12 №2. В магазине «Vape opt» продавались следующие марки сигарет: Philip Morris, Marlboro, которые продавались по цене от 65 рублей до 179 рублей, Triumph, Garni, Classic Gold, GT, Chapman, Next, Kent, по цене от 95 рублей до 220, Sobranie, Vinston, Rothmants, Ява, LD, Dove, Корона, NZ и другие. При продаже сигарет вне зависимости от цены продавец записывает в тетрадь сумму, за которую были проданы сигареты, количество и марки сигарет не указывались. На вопрос о том, знает ли она какие сигареты относятся к контрафактной продукции, ответила, что о контрафактной продукции она узнала от ФИО1 9 или 10 февраля, после того как закрыли 8 февраля магазин «Vape Shop», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При разговоре Э. ей сказал, что сигареты, на которых отсутствует акцизная марка или сигареты марки: NZ, Корона, Dove, Minsk, Kalipso Фэст, Кредо, продавать нельзя, так как это является контрафактом. Такие сигареты были изъяты в магазине, где она работает. После чего такие сигареты в магазинах ИП ФИО1 больше не продавались и не на складе не хранились. На вопрос о том, знает ли она о том, что реализация контрафактной продукции на территории РФ запрещена, ответила, что реализация контрафактной продукции на территории РФ запрещена она знает. Однако, до 9-10 февраля она не знала какие сигареты относятся к контрафактной продукции.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №4, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 178-180; т. 2 л.д. 26-28), следует, что с декабря 2023 г. он работает продавцом табачной продукции в магазине индивидуального предпринимателя ФИО1 «Vape Shop» по адресу 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило продажа товаров для курения, как электронные средства и сопутствующие к тем товары, так и табачные изделия - сигареты. Перед тем как начать работать, он стажировался в магазине «Пятёрочка» в 

<

адрес> примерно 1 неделю, а потом вышел в магазин ИП ФИО1 на 

<

адрес>. Когда он начал работать в магазине, то его в основном консультировала администратор М., та говорила, какая продукция имеется в магазине и где находится, говорила, что сигареты должны быть убраны и их не должно быть на витрине в соответствии с законодательском РФ, сколько что стоит, как вести учет проданного товара и другое. Относительно того, что в магазине он должен был продавать контрафактную табачную продукцию, его никто не инструктировал. Это он осознал, что он продает кроме всего прочего контрафактные сигареты, то есть сигареты без акцизных марок, уже в процессе работы. ФИО1 приезжал в магазин примерно 4-6 раз месяц, тот давал указания, как должен быть расставлен товар, чтобы больше было продаж. Кроме того тот привозил товар, в том числе контрафактные сигареты, на своем личном автомобиле марки «БМВ Х5» либо «Мерседесс». Кроме него товар в магазин привозил его отец ФИО12 №2 на автомобиле марки «Митцубисси» темного серого цвета, иногда М. на автомобиле «Фольцваген Поло» белого цвета. Товар в магазине разбирал по местам он, либо его сменщица Д.. При этом они заполняли накладные, которые потом фотографировали и отправляли администратору М. для учета товара. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска была изъята вся контрафактная табачная продукция, хранившаяся в магазине, более 4000 пачек сигарет, но точно не может сказать сколько, он не помнит. Сигареты с акцизными марками и другой товар остался в магазине и не был изъят сотрудниками полиции. Средняя выручка магазина в день составляла до 60 000 рублей. Магазин работал с 7 утра до 22 часов без выходных и перерывов. Выручку забирал в магазине как ФИО1, так и его отец перед закрытием магазина. Хочет так же добавить, что сигареты, как с акцизными марками, так и без акцизных марок, в магазин на 

<

адрес> привозили как правило со склада на 

<

адрес>А 

<

адрес>. Сам он ни сигареты, ни другой товар ни откуда не привозил. Он заказы товара не делал, кто является поставщиком сигарет не знает.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №5, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 46-48), следует, что с ноября 2023 г. она работает продавцом в магазине «VAPE SHOPE» по адресу 

<

адрес>, у индивидуального предпринимателя ФИО11. Она была первым продавцом в этом магазине, так как тот только открылся. На работу она устроилась по знакомству, так как она знакома с ФИО1. Э. предложил ей оплату 2000 рублей за 1 день работы. Она согласилась. Она понимала, что устраиваюсь работать в специализированный магазин по продаже товаров для курения. В ее обязанности должно было входить розничная продажа различных товаров для курения, учет товара. В магазине продавалось и продается сейчас смеси для курения, системы подачи никотина, жидкости для курения, табак для кальяна, сами кальяны, в том числе и табачная продукция (сигареты). С января 2024 г. она стала работать со сменщиком. ДД.ММ.ГГГГ была смена Влада В этот день, как ей потом стало известно, в магазин пришли сотрудники полиции и провели обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли большое количество пачек сигарет без акцизных марок. Сигареты с акцизными марками изъяты не были, те остались в магазине, как и другая продукция для курения. Хочет уточнить, что весь товар в магазине, в том числе немаркированные акцизными марками РФ сигареты принадлежали владельцу магазина «VAPE SHOPE» индивидуальному предпринимателю ФИО1 Она и Влад являлись и являемся по настоящее время только продавцами в этом магазине. Материально ответственными лицами за товар они не являемся. Немаркированные акцизными марками РФ сигареты в магазин привозил только ФИО1, на своем личном автомобиле в коробках. Где тот их приобретал, у кого, по какой цене, она не знает. Она не интересовалась этим вопросом, и ФИО1 сам ей об этом не рассказывал. Контрафактные сигареты, то есть те на которых не было акцизных марок РФ, продавались в магазине по цене в пределах от 60 до 120 рублей, в зависимости от спроса на те или иные сигареты. Цены устанавливал ФИО1 В магазине имелся листок, на котором было указано наименование немаркированной табачной продукции и цена за пачку. При продаже любого товара, в том числе немаркированных акцизными марками сигарет, и она, и Влад проводили его по системе эквайринг. Учет всей продукции магазина велся на ноутбуке, находящимся в магазине. То есть они там отмечали, что продано и в каком количестве. Отец ФИО1 - дядя А., отчество не помнит, приезжал в магазин в основном, чтобы забрать выручку в конце рабочего дня. Иногда тот привозил какие-то коробки с товаром, но что именно тот привозил, она не затрудняется сейчас назвать. Ей не известно знал ли дядя А. о том, что в магазине по выше указанному адресу продавались немаркированные акцизными марками сигареты. Тот не давал ей никаких указаний о продаже и хранении контрафактных сигарет. На вопрос, кто осуществлял заказ товара в магазин, ответила, что ФИО1, тот либо звонил и спрашивал, чего не хватает, иногда просто, по своей инициативе что-то привозил в магазин. Но в основном ФИО1 привозил сигареты, в том числе те, что без акцизных марок РФ. Относительно другого товара: жидкостей для электронных сигарет, подсистем, картриджей, они созванивались с ФИО12 №8 и диктовали ей, что у них заканчивается, и ФИО1 на своим автомобиле привозил необходимый для продажи товар. Больше никто товар в магазин не привозил. На вопрос как выглядели коробки с контрафактной продукцией ответила, что сигареты ФИО1 в основном привозил в макетах-пайках, в небольших количествах, как и другой товар. Коробок она не видела. На вопрос известно ли ей, что в России нельзя приобретать, хранить, продавать табачную продукцию, не имеющую специальных акцизных марок РФ, так как за это предусмотрена административная и уголовная ответственность, ответила, что нет, она не знала об этом. Она сам не курит и поэтому не разбирается в сигаретах. О том, что сигареты должны быть иметь акцизные марки установленного образца РФ она узнала только после того, как сотрудники полиции изъяли выше указанные пачки сигарет. Ни ФИО1, ни кто-либо другой не проводил с ней инструктаж о том, что можно продавать, а что нельзя. Она полагала, что работая в специализированном магазине по продаже товаров для курения, она не нарушаю закон и не совершает противоправных действий.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО12 №2, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 59-61), следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является его сыном. ФИО1 является индивидуальным предпринимателем. Тот открыл три магазина в 

<

адрес> А (склад и магазин “Vape opt” - Вэйп опт), 

<

адрес> (магазин “Vape shop” - Вэйп шоп), 

<

адрес> (магазин “Vape shop” - Вэйп шоп). Тот занимается розничной торговлей в 

<

адрес> товаров для курения: табаков, вейпов, жиж и другого, в том числе и сигарет. Сын самостоятельно осуществляет руководство деятельностью магазинов, контролирует продажи, наличие товара, осуществляет закупку необходимого товара. В основном тот сам занимается своим бизнесом. Но так как сын часто уезжает за пределы 

<

адрес>, как по личным, так и по деловым вопросам, то по необходимости он ему помогаю в закрытии магазинов по выше указанным адресам по окончании рабочего дня, сбора выручки, доставки того или иного товара по точкам продажи на своем личном автомобиле марки регистрационный знак не помнит Митцубиси, регистрационный знак не помнит. Материально ответственным лицом за товар он не является. Денежных средств за свою помощь от сына он не получает. О том, что его сын ФИО1 в период с лета 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял незаконное приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной акцизными марками РФ табачных изделий в своих магазинах по адресам 

<

адрес>А, он узнал от сотрудников полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ пришли с обыском в магазин “Vape opt” (Вэйп опт) 

<

адрес> А, где он в тот момент находился. Когда сотрудники полиции пришли в магазин, то те представились, предъявили удостоверение и объяснили цель обыска. С ними было двое понятых: девушка и молодой человек, ранее ему не знакомые. Так как он не предполагал, что его сын каким-либо образом совершает преступление, занимаясь продажей сигарет и других товаров для курения, то он решил, что сотрудники полиции неправы и не хотел, чтобы те проводили обыск в магазине, по выше указанному адресу. Поэтому он не стал нигде расписываться, ни в постановлении о производстве обыска, ни в протоколе. В результате обыска в помещении магазаина “Vape opt” (Вэйп опт) 

<

адрес> А, сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии понятых было обнаружено и изъято большое количество пачек сигарет различных наименований, но каких именно он не помнит, без акцизных марок. Точное число изъятых пачек он тоже не может сейчас вспомнить. На изъятых пачках не было акцизных марок Российской Федерации и как объяснили ему сотрудники полиции, те являются контрафактной продукций, и их оборот запрещен на территории России. Кто именно и когда их поставил в вышеуказанный магазин он не может сказать, но точно может заверить что это не он, так как он не знает, где и каким образом их можно купить в таком большом объеме. Кому принадлежит табачная продукция, изъятая в ходе обыска у в магазине по адресу 

<

адрес> А, он не знает. С сыном на эту тему он разговаривал, но тот пояснил, что это его трудности и ему ничего знать не нужно и больше ничего не пояснил. На вопрос на каком автомобиле ездил в период с 2023 г. по февраль 2024 г. ФИО1 и по какой причине на него не зарегистрировано ни одного автомобиля, ответил, что сын ездил на автомобиле марки Мерседес, государственный регистрационный знак не помнит. По какой причине на него не зарегистрировано ни одного автомобиля он не знает. На вопрос какой именно он возил товар по магазинам по адресам 

<

адрес>А по просьбе их сына ответил, что не может точно ответить на этот вопрос. Он возил различный товар в коробках, которые по указанию сына, собирала девушка М. в магазине и на складе 

<

адрес>А. Были ли среди этого товара контрафактные сигареты он не знает. Он коробки не открывал, не проверял их содержимое и сам не собирал. К тому же до ДД.ММ.ГГГГ он не знал о том, какие сигареты являются контрафактными, а какие нет.

Вину подсудимого также подтверждают письменные доказательства:

- материал проверки, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ от начальника МУ МВД России «Балаковское» 

<

адрес> о том, что в магазине по адресу: 

<

адрес>, продают табачную продукцию с нарушением законодательства (т. 1 л.д. 6,8);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступило сообщение от ФИО12 №3, о том, что в магазине «Vape shop» на пересечении улиц Чернышевского и Коммунистическая 

<

адрес> ему продали сигареты «Манчестер» без акцизной марки (т. 1 л.д. 15);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Vape shop» по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты табачные изделия (пачки сигарет) в общем количестве 3 294 штуки марок: Akhtamar Original, Arizona slims black 6, Alex Blue Label, Cavallo black velvet, Cavallo by Vasily Vinteroff, Cavallo by Philipp Andre, Chapman Compact brown,Credo, Cigaronne Platinum slim, dzire, Dove platinum slim, Dove superslim platinum, Dove platinum, Dove platinum medium edition, Dove platinum compact, Dove gold superslims, Garni Premium Blue, Gold Mount Queen Pack, Kent 4 Nano, Lex white slims, Manchester United Kingdom Aqua, Manchester united kingdom superslims strawberry, Manchester united kingdom superslims cherry, Manchester united kingdom superslims green apple, Marlboro, Milano Rosso, Milano Geneva, Milano London, Milano New York, Milano Paris, Milano Aria, Milano super slim silver, Milano superslim blue, Milano urban mirage, Milano Eject, Milano Variance, Milano Gum mint, Milano Nano edition, Miles compact, Minsk city, Minsk city MS, Minsk capital, Mond superslims green apple, MAC comfort Red Queen size, MAC comfort Blue Queen size, MAC Queen size classic, MAC Queen size classic red, Mond Gold Super slims, Mond green apple, Morion capsule compact orange, Morion Capsule compact blueberry mint, Morion cristal gold slims, Morion cristal gold compact, NZ 8 TF, NZ Black, NZ Gold, NZ safari, NZ Gold Compact, NZ Black power, Parlament, Parlament Reserve, Queen Superslims, Queen Menthol, Oris Blue, Oscar Red, Pall Mall Demi Blue, Palomo Black, Platinum seven 7 Monaco, Platinum seven 7 Melbourne, Vip Blue V3, Vip Blue V6, Winston XS, Корона слим, Корона стиль, Корона 24, Корона слим 100, Корона super slims, Корона Kalipso super slims, Корона Kalipso gold, Корона Kalipso slim без специальных акцизных марок Российской Федерации (т. 1 л.д. 25-45);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Vape shop» по адресу: 

<

адрес> при участии ФИО12 №3 обнаружены и изъяты табачные изделия (пачки сигарет) в общем количестве 2 штуки марки Manchester United Kingdom Aqua без специальных акцизных марок Российской Федерации (т. 1 л.д. 19-24);

- акт расчета немаркированных табачных изделий, изъятых в помещении магазина «Vape shop» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не маркированные табачные изделия в количестве 3 294 пачки без акцизных марок, на сумму 424 926 рублей (т. 1 л.д. 205-208);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части сигарет из образцов табачных изделий различного наименования, изъятых в помещении магазина «Vape shop» по адресу: 

<

адрес>, представленных на экспертизу, является частицами растения табака- Nicotiana tabacum L (т. 1 л.д. 66-68);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части сигарет марки Manchester United Kingdom Aqua, изъятых в помещении магазина «Vape shop» по адресу: 

<

адрес>, представленных на экспертизу, является частицами растения табака- Nicotiana tabacum L (т. 1 л.д. 74-75);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Vape shop» по адресу 

<

адрес> табачные изделия и установлено, что на пачках в количестве 3 294 штук отсутствуют специальные акцизные марки Российской Федерации (т. 1 л.д. 50-60);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Vape shop» по адресу 

<

адрес> две пачки сигарет марки «Manchester United Kingdom Aqua» и установлено, что на пачках отсутствуют специальные акцизные марки Российской Федерации (т. 1 л.д. 221-224);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в магазине «Vape opt» по адресу 

<

адрес>А обнаружены и изъяты табачные изделия (пачки сигарет) в общем количестве 6 625 штук марок: Akhtamar Original, Akhtamar classic, Arizona slims black 6, Alex Blue Label slims, Alex Blue Label compact, Ararat exclusive, Ararat charcoal, Black tip, Cavallo black velvet, Cavallo by Vasily Vinteroff, Cavallo by Philipp Andre, Cavallo by Tony frank, Chapman Compact brown Credo, Cigaronne Platinum slim, Cigaronne compatto, Classic ultima, dzire, Dove platinum slim, Dove superslim platinum, Dove platinum, Dove platinum medium edition, Dove platinum compact, Dove gold superslims, Dove gold compact, Garni Premium Blue, Lex white slims, Lex blue slims, Manchester United Kingdom Aqua, Manchester united kingdom superslims strawberry, Manchester united kingdom superslims chery, Manchester united kingdom superslims green apple, Manchester united kingdom GUM mint, Manchester black, Marlboro, Milano Rosso, Milano Geneva, Milano London, Milano Aria, Milano urban mirage, Milano Eject, Milano Variance, Milano Novo, Milano Nano edition, Milano Vento, Minsk city, Minsk city MS, Minsk capital, MAC classic black, MAC gold compact, MAC comfort Red Queen size, MAC comfort Blue Queen size, MAC Queen size classic red, Mond black, Mond Nano, Mond green apple, Morion capsule compact orange, Morion Capsule compact blueberry mint, Morion cristal gold slims, Morion cristal gold compact, NZ 8 TF, NZ 10 TF, NZ Black, NZ Gold, NZ Gold QS, NZ safari, NZ Gold Compact, NZ Black power, Parlament, Parlament Reserve, Parlament P-Line, Platinum seven 7 monaco, Richmond, Soprano slims, Vip Blue V3, Vip Blue V6, Winston XS, Winston XS blue, Want nano black, Корона super slims mentol, Корона Kalipso super slims, Корона Kalipso gold, Корона, Корона слим, Корона стиль, Корона 24, Корона 21, Корона слим 100, Корона super slims, Корона Kalipso slim, Kalipso special gold, Фэст синий, Фэст красный без специальных акцизных марок Российской Федерации (т. 1 л.д. 81-96);

- акт расчета немаркированных табачных изделий, изъятых в помещении магазина Vape opt» по адресу 

<

адрес>А, принадлежащего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не маркированные табачные изделия в количестве 6 625 пачки без акцизных марок, на сумму 854 625 рублей (т. 1 л.д. 205-208);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части сигарет из образцов табачных изделий различного наименования, изъятых в помещении магазина «Vape opt» по адресу: 

<

адрес>А, представленных на экспертизу, является частицами растения табака- Nicotiana tabacum L (т. 1 л.д. 115-118);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении магазина «Vape shop» по адресу 

<

адрес>А табачные изделия и установлено, что на пачках в количестве 6 625 штук отсутствуют специальные акцизные марки Российской Федерации (т. 1 л.д. 100-106);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в магазине «Vape Shop» по адресу 

<

адрес> обнаружены и изъяты табачные изделия (пачки сигарет) в общем количестве 5 114 штук марок: Arizona slims black 6, Alex Blue Label, Ararat exclusive, Ararat special, Cavallo black velvet, Cavallo by Vasily Vinteroff, Cavallo by Philipp Andre, Chapman Compact brown Credo, Cigaronne Platinum slim, Cigaronne compatto, Classic ultima, dzire, Dove platinum slim, Dove superslim platinum, Dove platinum, Dove platinum medium edition, Dove platinum compact, Dove gold superslims, Dove gold compact, Garni Premium Blue, Kent 4 Nano, KENO club Bluberry mint, KENO club apple mint, KENO club GUM mint, KENO club orange, KENO club COMPACT, KENO club Nano Royal, Lex blue slims, Manchester United Kingdom Aqua, Manchester united kingdom superslims strawberry, Manchester united kingdom superslims chery, Manchester united kingdom superslims green apple, Manchester united kingdom GUM mint, Manchester black, Manchester united kingdom queen, Marlboro, Marlboro slims, Malboro24, Milano Rosso, Milano Geneva, Milano London, Milano New York, Milano Paris, Milano Aria, Milano urban mirage, Milano Eject, Milano Variance, Milano Gum mint, Milano Novo, Milano Nano edition, Milano Vento, Milano super slim, Minsk city, Minsk city MS, Minsk capital, MAC classic black, MAC gold compact, MAC comfort Red Queen size, MAC comfort Blue Queen size, MAC Queen size classic, MAC Queen size classic red, MAC extra filter, Mond black, Mond Nano, Mond Gold Super slims, Morion capsule compact orange, Morion cristal gold slims, Morion cristal gold compact, Morion100, NZ 8 TF, NZ 10 TF, NZ Black, NZ Gold, NZ Gold QS, NZ safari, NZ Gold Compact, NZ Black power, Parlament, Queen Menthol, Platinum seven 7 Melbourne, Richmond, Soprano slims, Triumph, Vip Blue V3, Vip Blue V6, Winston XS, Корона, Корона слим, Корона стиль, Корона 24, Корона 21, Корона слим 100, Корона super slims, Корона Kalipso slim, Kalipso special gold, Сalipso nano, Фэст синий, Фэст красный без специальных акцизных марок Российской Федерации (т. 1 л.д. 126-138);

- акт расчета немаркированных табачных изделий, изъятых в помещении магазина «Vape Shop» по адресу 

<

адрес> принадлежащего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не маркированные табачные изделия в количестве 5 114 пачки без акцизных марок, на сумму 659 706 рублей (т. 1 л.д. 205-208);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части сигарет из образцов табачных изделий различного наименования, изъятых в помещении магазина «Vape Shop» по адресу 

<

адрес>, представленных на экспертизу, является частицами растения табака- Nicotiana tabacum L (т. 1 л.д. 158-161);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении магазина «Vape shop» по адресу 

<

адрес> табачные изделия и установлено, что на пачках в количестве 5 114 штук отсутствуют специальные акцизные марки Российской Федерации (т. 1 л.д. 142-148);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в магазине «Vape Shop» по адресу 

<

адрес> обнаружены и изъяты накладные за период с августа 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 169-175);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении магазина «Vape shop» по адресу 

<

адрес> накладные за период с августа 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ и установлено, что в них указана цена контрафактных сигарет, которая установлена ниже 129 рублей за одну пачку в нарушении Российского законодательства (т. 1 л.д. 209-219).

Изложенные выше доказательства согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем суд находит доказанным, что преступление совершено подсудимым при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. Отдельные неточности, допущенные сторонами и свидетелями в описании деталей произошедшего, на описание события в целом существенно не влияют.

В ходе предварительного следствия ФИО1 последовательно, безусловно и в полном объёме признавал свою вину в совершении данного преступления, что отображено в соответствующих протоколах следственных действий, проведённых с его участием, в которых приведены подробные и последовательные показания ФИО1 относительно совершения преступления.

Количество изъятой немаркированной табачной продукции, указанное в обвинении, признается достоверным, поскольку подтверждается вышеобозначенными протоколами следственных действий, актами расчета стоимости немаркированных табачных изделий.

Стоимость изъятой немаркированной табачной продукции рассчитана исходя из указанного выше законодательства об установлении цены подобного рода продукции, особо крупный размер которой установлен в примечании 2 к ст. 171.1 УК РФ.

В Российской Федерации запрещен оборот немаркированных табачных изделий, которые подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

Данные изложенные доказательства объективно свидетельствуют о целенаправленности действий подсудимого на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, которые подлежали обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

С учетом изложенных доказательств суд находит доказанным, что преступление подсудимым было совершено в соответствии с обстоятельствами, указанными в описательной части приговора.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками совершенные в особо крупном размере.

Предварительное расследование проведено в строгом соответствии с нормами УПК РФ. Все следственные действия в отношении подсудимого проводились с обязательным участием защитника; заявленные ходатайства разрешены в установленные сроки. Нарушений прав подсудимого в ходе предварительного расследования не установлено.

Суду не представлено сведений о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость в искусственном создании доказательств обвинения либо их фальсификации.

Психическое состояние и вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. Подсудимый на учёте у врача-психиатра не состоит.

С учётом всех установленных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, не доверять которым оснований не имеется, поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни семьи, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

ФИО1 совершил тяжкое преступление; характеризуется положительно, на учёте у врача-нарколога не состоит, является индивидуальным предпринимателем, состоит в браке.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В связи с изложенным, исходя из санкции статьи УК РФ, учитывая все установленные обстоятельства данного дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, его семейное положение и иные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения новых преступлений; суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, отсутствия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, и, как следствие, о невозможности принятия решения об освобождении подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ арест на имущество ФИО1, наложенный на основании постановления судьи Вольского районного суда Саратовской области от 10.06.2024 года протоколом наложения ареста на имущество от 11.06.2024 года, - на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>., следует оставить в силе до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа.

Учитывая непредставление суду сведений об оплате штрафа по приговору Вольского районного суда Саратовской области от 24.04.2024 года, указанный приговор следует исполнять самостоятельно.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятисот тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по Саратовской области (МО МВД России «Вольский» Саратовской области; код подразделения 016), лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 644101001, ОКТМО 63611000, БИК 016311121, УИН 18856424070080000640, казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений № 03100643000000016000 единый казначейский счет 40102810845370000052, Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области г. Саратов КБК 18811603121010000140 денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вольский» Саратовской области сигареты (квитанции № 24 от 13.02.2024 года, № 35 от 03.03.2024 года, № 36 от 03.03.2024 года, № 71 от 25.04.2024 года), товарные накладные – уничтожить.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ арест на имущество ФИО1, наложенный на основании постановления судьи Вольского районного суда Саратовской области от 10.06.2024 года протоколом наложения ареста на имущество от 11.06.2024 года, - на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> находящийся по адресу: 

<

адрес> - оставить в силе до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа.

Приговор Вольского районного суда Саратовской области от 24.04.2024 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Судья Д.Н. Лештаев